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RAPPORTO 
della Commissione della Gestione 

sul messaggio 22 dicembre 1950, concernente la concessione 
dell'amnistia fiscale in occasione della nuova legge tributaria 

(del 12 gennaio 1951) 

I l progetto di decreto sottoposto alla vostra approvazione dal Consiglio 
di Stato, vi propone un'amnistia fiscale in occasione dell' introduzione della 
nuova legge tributaria. 

La Commissione della Gestione ha approvato i l progetto, dopo ampia 
discussione, nel corso della quale diversi commissari hanno espresso i l loro 
scetticismo circa i l risultato che sarà conseguito. 

Infatti se l'amnistia decretata nel 1945 ha fruttato al Cantone un ac­
certamento non indifferente, ha però reso i l contribuente più sospettoso e 
guardingo, e difficilmente si lascerà convincere ad una spontanea dichiarazione 
di quanto ha sin'ora nascosto. 

Alcuni commissari hanno fatto •rilevare come l'amnistia, così come pre­
vista, costituisca una specie di premio per coloro che sino ad oggi si sono 
sottratti ai loro obblighi verso i l fisco, e pertanto creerebbe una disparità di 
trattamento verso coloro che da anni vi hanno sinceramente fatto fronte. 

Altro punto che ha sollevato qualche dubbio, è i l trattamento cui sono 
sottoposti i casi di frode fiscali scoperti prima dell'entrata in vigore Sella 
amnistia., 

D. Consiglio di Stato ha fatto presente che nell'applicazione della nuova 
legge tributaria, le sanzioni che saranno inflitte a coloro che non avranno 
denunciato regolarmente i loro redditi e la loro sostanza, e che verranno sco­
perti, non saranno così gravi come quelle previste dalla vecchia legge; sarà 
pertanto opportuno che per i casi attualmente in giudizio, siano le nuove pe­
nalità ad essere applicate e non già quelle previste dal regime anteriore, 
così come avviene in altri casi analoghi. 

La Commissione della Gestione ha ritenuto comunque di poter aderire 
al disegno legislativo in quanto lo stesso permetterà al contribuente di rispon­
dere al questionario investigativo con minor apprensione, e quindi con maggior 
sincerità, augurandosi che la misura di clemenza prospettata, possa contribuire 
al miglior accertamento dell'ente imponibile. 

Ve ne propone pertanto l'accettazione. 

per la Commissione della Gestione: 
Jolli, relatore 
Cattori — Janner — Masina, con r i ­
serva — Monti — Olgiati — Pedimina 
— Tatti. 
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